در حقیقت، تنها

موردی که هم در تهران و هم در تبریز منتشر شده «جوهری» است که نه به عنوان یک کتاب بلکه براساس نام مؤلف آن یعنی میرزا ابراهیم بن محمد جوهری است که اثر پرآوازه خود طوفان البکاء (طوفان اشک) را در سال ۱۲۵۰ ق / ۱۸۳۴ م به پایان رساند. براساس یکی از چاپ‌های بعدی در ۱۲۸۲ ق / ۱۸۶۵ م این کتاب در واقع جزء چندین کتابی بود که آن قدر مکرراً چاپ شده بود که رقم دقیق چاپ‌ها یا شمارگان انتشار آنها حتی در آن زمان نیز مشخص نبود (بعضی از آنها کرارا و مرارا به طبع رسیده که عده آن مشخص و معلوم نیست).

یکی از پژوهشگران، در این راستا از آثاری مانند قرآن، جوهری و زادالمعاد ملامحمد باقر مجلسی نام برده است (نشاط ۱۸۶۵ م / ۱۲۸۲ ق، ۳۴۵). طوفان البکاء که در میان کتابهای ذکر مصائب امام حسین بن علی در کربلا برای شیعیان از برجستگی بسیار خاصی برخوردار بود از نظر محتوا و مضمون همتای مذهبی کتابی معروف از سومادوا (Somadeva) به نام کاتاسریتساگره (Kathasaritsagara) به شمار می‌آید، که می‌دانیم عنوان این کتاب نیز به معنای «اقیانوس قصه‌ها» بوده است و من گمان می‌کنم شباهت بسیار زیادی که بین عناوین این دو اثر وجود دارد بعید است کاملاً تصادفی باشد.

با توجه به کمبود اطلاعات موثقی که در این مورد با آن روبرو هستیم اکنون جای خوشوقتی بسیار زیاد است که یک فهرست کتاب ایرانی مربوط به آثار منتشره در ایران قرن نوزدهم نیز در اختیار ما قرار گرفته که شاید بتوان آن را کمابیش همتای ایرانی «فهرست ابن ندیم» تلقی کنیم. این فهرست - که اهمیت آن پیش از این از سوی شچگلوا (۱۹۷۹/۱۵۷) و فرید قاسمی (۲۰۰۰/۱۳۷۹) مورد تاکید قرار گرفته - به صورت ضمیمه چاپ ۸۲-۱۲۸۱ ق / ۱۸۶۴-۶۵ م «کتاب گنجینه» (Sheheglowa 1898, no 554) بوده و مجموعه‌ای از مصنفات میرزا عبدالوهاب معتمدالدوله نشاط (در گذشته به سال ۱۲۴۴ ق / ۱۸۲۸ م) را دربرمی‌گیرد، و به رسم آثار چاپی سال‌های آغازین صنعت چاپ در ایران است. متن این کتاب - که البته ما در این گفتار به این موضوع نخواهیم پرداخت - حاوی شکوایه‌ای دراز دامن درباره کیفیت ضعیف تولید و چاپ کتاب در آن زمان است؛ وضعیتی که به ادعای نویسنده آن نتیجه‌ای جز پیدایش آثار و متون بی‌ارزش و پر از اشکال و ایراد ندارد.

کتاب مصیبت نامه

- ریاض الشهاده (الذریعه جلد ۱۱ شماره ۱۹۷۱؛ فهرست: ستون ۱۸۰۹) = ریاض الشهاده و کنوز السعاده فی مناقب السعاده و مصائب الغرر الميامین القاده [فهرست: فی ذکر مصائب السعاده]، مؤلف مولا محمد حسن بن حاج محمد معصوم قزوینی حائری (در گذشت ۱۲۴۰ ق ج ۱۸۲۴ م)؛ چاپ ۱۲۷۴ (بمبئی).
- ماتمکده (الذریعه جلد ۱۹، شماره ۷۱؛ فهرست: ستون ۲۸۴۱)، مؤلف قریان بن رمضان قزوینی رودباری «بیدل» (قرن سیزدهم قمری / نوزدهم میلادی)؛ چاپ ۱۲۶۶، ۱۲۷۰ (کلکته)، ۱۲۷۴، ۱۲۷۷.
- لسان الواعظین (الذریعه جلد ۱۸، شماره ۲۵۵؛ فهرست، ستون ۲۸۰۷)، مؤلف محمد علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن غلامعلی نجفی کاظمی اسدی (تاریخ تقریبی اتمام اثر ۱۲۶۰ ق / ۱۸۴۳ م)؛ چاپ ۱۲۶۲ ق (هند)، ۱۲۷۰ (هند).
- مجالس المتقین (الذریعه جلد ۱۹، شماره ۱۶۲۶؛ فهرست: ستون ۲۸۹۱ به بعد)، مؤلف ملامحمد تقی بن محمد برغانی قزوینی «شهید ثالث» (اتمام اثر ۱۲۵۸ ق / ۱۸۴۲ م)؛ چاپ ۱۲۶۳، ۱۲۶۶، ۱۲۷۰، ۱۲۷۱، ۱۲۷۵، ۱۲۸۰، ۱۲۸۱.
- جوهری (الذریعه جلد ۱۵، شماره ۱۲۰۸؛ فهرست: ستون ۲۲۶۹؛ بابازاده ۱۹۹۹: شماره ۱۸) = «طوفان البکاء» مؤلف میرزا ابراهیم بن محمد باقر جوهری (اتمام اثر ۱۲۵۰ ق / ۱۸۳۴)؛ چاپ ۱۲۵۸، ۱۲۶۰، ۱۲۶۳، ۱۲۶۹، ۱۲۷۱، ۱۲۷۱، ۱۲۷۳، ۱۲۷۳، ۱۲۷۴، ۱۲۷۵، ۱۲۷۷، ۱۲۸۰، ۱۲۸۱.
- بیت الاحزان (الذریعه جلد ۲: شماره ۶۵۸؛ فهرست: ستون ۵۵۳؛ Edwards 14922: Col21) = بیت الاحزان فی مصائب سادات الزمان الخمسه الطاهره من ولد عدنان، مؤلف عبدالخالق بن عبدالرحیم الیزدی المشهدی (در گذشته به سال ۱۲۶۸)؛ چاپ ۱۲۷۵.

- مخزن البکاء (الذریعه جلد ۲۰: شماره ۲۶۸۵؛ فهرست: ستون ۲۹۶۲)، مؤلف ملا محمد صالح بن احمد برغانی قزوینی (اتمام اثر ۱۲۶۱ ق / ۱۸۴۵ م)؛ چاپ ۱۷۲۹.

- بیدل = ماتمکده (نگاه کنید به بالا).

- مختارنامه (الذریعه جلد ۱۱: شماره ۱۸۰۴؛ فهرست: بیستون ۲۹۵۳) =
روضه‌المجاهدین، مؤلف عطاالله بن حسام واعظ هروی (اتمام اثر ۹۸۱ ق / ۱۵۷۳ م)؛ چاپ
۱۲۶۱ ق.

- مصیبت نامه (فهرست: ستون ۳۰۱۴)؛ مؤلف ناشناس؛ چاپ ۱۲۶۵، ۱۲۷۰، ۱۲۷۱.
- عمّان البكاء (الذریعه جلد ۱۵: شماره ۲۱۴۷؛ فهرست: ستون ۲۳۴۶)، مؤلف عمانی؛
چاپ ۱۲۷۶ ق.

- حزن المؤمنین (الذریعه جلد ۶، شماره ۲۴۷۳؛ فهرست: ستون ۱۱۶۶) = حزن المؤمنین
فی مرآتی الخاتم المرسلین و مصائب آل طه و یاسین؛ مؤلف محمد علی بن موسی بن جعفر بن
محمود بن غلامعلی نجفی کاظمی اسدی (اتمام اثر ۱۲۵۵ ق / ۱۸۳۹ م)؛ چاپ ۱۲۶۰ ق
(بمبئی).

- سرباز - اسرار الشهاده.

- یوسفیه (الذریعه جلد ۲۵: شماره ۲۴۲؛ فهرست: بیستون ۳۴۶۱)، مؤلف میرزا هادی بن
ابوالحسن نائینی (اتمام اثر ۱۲۴۳ ق / ۱۸۲۷ م)؛ چاپ ۱۲۶۱، ۱۲۶۹، ۱۲۷۰، ۱۲۸۱.
- فرهنگ خداپرستی (الذریعه جلد ۱۶: شماره ۶۹۴؛ فهرست: ستون ۲۴۲۵: Schefer
1899: no. 654)، مؤلف لسان الحق عبدالوهاب بن محمد علی محرم یزدی (اتمام اثر ۱۲۷۶ ق
/ ۱۸۵۹ م)، چاپ ۱۲۷۶، ۱۲۸۱.

- تحفة الذاکرین (الذریعه جلد ۲: شماره ۱۵۶۸؛ فهرست: ستون ۷۹۹)، مؤلف محمد بن
علی محمد چلابی مازندرانی «بیدل» کرمانشاهی (اتمام اثر ۱۲۵۰ ق / ۱۸۳۴ م)؛ چاپ (۱۲۸۰).
- اسرار الشهاده (الذریعه جلد ۲، ۱۸۵؛ فهرست: ستون ۲۰۳)، مؤلف اسماعیل خان سرباز
بروجردی (اوائل قرن سیزدهم هجری قمری / نوزدهم میلادی)؛ چاپ ۱۲۶۸، ۱۲۷۴،
۱۲۷۷، ۱۲۷۹.

- مخزن = مخزن البكاء (?).

قصص و حکایات

- اسکندرنامه (فهرست: ستون ۲۱۴)؛ چاپ ۷۴-۱۲۷۳.

- الف لیلہ (الذریعه جلد ۲: شماره ۱۱۸۹؛ فهرست: ستون ۳۱۹)، ترجمه فارسی از عربی،
توسط عبداللطیف طسوجی و میرزا سروش (اتمام اثر ۱۲۵۹ ق / ۱۸۴۳ م)؛ چاپ ۶۱-۱۲۵۹،
۱۲۷۲، ۱۲۷۵.

- رموز حمزه (الذریعه جلد ۱۱، شماره ۱۵۴۰؛ فهرست: ستون ۱۷۴۷)؛ چاپ ۷۶-۱۲۷۴.

- انوار سهیلی (الذریعه جلد ۲: شماره ۱۶۹۲؛ فهرست: ستون ۳۸۹-۳۸۶)، مؤلف حسین بن علی واعظ کاشفی (درگذشته به سال ۹۱۰ ق / ۱۵۰۴ م)؛ چاپ ۱۲۶۳، ۱۲۶۷، ۱۲۷۴، ۱۲۸۱.

- جامع التمثیل (الذریعه جلد ۵: شماره ۱۸۱؛ فهرست: ستون ۹۸۸ به بعد)، مؤلف محمدعلی حبله رودی (اتمام اثر ۱۰۵۴ ق / ۱۶۴۴ م)؛ چاپ ۱۲۶۹، ۱۳۷۳، ۱۲۷۵، ۱۲۷۶، ۱۲۸۰.
- عجائب المخلوقات (الذریعه جلد ۱۵: شماره ۱۴۴۴؛ فهرست: ستون ۲۲۹۰)، متن فارسی از روی نسخه عربی توسط محمدبن زکریا القزوینی (درگذشته به سال ۶۸۲ ق / ۱۲۸۳ م)، چاپ ۱۲۶۴.

- شمس قهقهه (الذریعه جلد ۱۴: ۲۳۰۳؛ فهرست: ستون ۲۹۴۲ به بعد) = محبوب القلوب، مؤلف برخوردار بن محمود ترکمانی فراهی «ممتاز» (قرن یازدهم قمری / هفدهم میلادی)؛ چاپ ۱۲۶۷ (بمبئی).

فرس نامه (Shcheglova 1975: no 1891; Edwards 1922: col 206)؛ چاپ ۱۲۷۹.

- جنگ نامه هراة [؟، مشخصات کتاب شناختی نامعلوم]

عیید زاکانی؛ چاپ ۱۲۶۶.

- لیلی و مجنون (فهرست: ستون ۲۸۲۲ به بعد) = لیلی و مجنون، مؤلف مکتبی شیرازی

(اتمام اثر ۱۴۸۹ / ۱۸۹۵ م)؛ چاپ ۱۲۵۹، ۱۲۶۲، ۱۲۷۰، ۱۲۷۶.

- شیرین و فرهاد (الذریعه جلد ۱۴: شماره ۲۵۴۳؛ فهرست: ستون ۲۱۹۱، ۲۴۱۳) =

شیرین و فرهاد، مؤلف ملا وحشی بافقی (درگذشته به سال ۹۹۱ ق / ۱۵۸۳ م)؛ تکمیل شده

توسط میرزا محمد شفیع وصال شیرازی (درگذشته به سال ۱۲۶۲ ق / ۱۸۴۶ م)؛ چاپ

۱۲۶۳، ۱۲۶۷، ۱۲۸۱.

- دله مختار (الذریعه جلد ۸: شماره ۱۰۶۱؛ فهرست: ستون ۱۴۵۲)؛ چاپ ۱۲۶۳.
- دزد قاضی (الذریعه جلد ۸: شماره ۵۸۵؛ فهرست: ستون ۱۴۱۲) = دزد و قاضی؛ چاپ ۱۲۶۲، حدوداً ۱۲۶۵، ۱۲۷۴.
- رعنا و زیبا (الذریعه جلد ۱۱: شماره ۱۴۷۱؛ فهرست: ستون ۱۷۶۳؛ Scheffer 1899: no. 906)، فصل آخر «محبوب القلوب» = شمس و قهقهه، نگاه کنید به بالا؛ مؤلف برخوردار بن محمود ترکمانی فراهی «ممتاز» (قرن یازدهم قمری / هیجدهم میلادی)؛ چاپ ۱۲۶۴.
- خزان بهار (الذریعه جلد ۷: شماره ۸۲۳؛ فهرست: ستون ۱۲۶۳) = خزان و بهار، مؤلف محمد شریف بن شمس‌الدین محمد مازندرانی (همچنین مؤلف سراج المنیر، نگاه کنید به پایین)؛ چاپ ۱۲۶۳، ۱۲۷۱، ۱۲۷۶.
- نصاب ترکی (الذریعه جلد ۲۴: شماره ۸۴۴) = نصاب ترکی به فارسی، مؤلف میرزا علی (بن) مصطفی البادکوبه (ای)؛ همچنین مؤلف تجرید اللغات (الذریعه جلد ۳: شماره ۳۵۵)، اتمام اثر در ۱۲۶۴ ق / ۱۸۴۸ م (و چاپ در ۱۲۸۶ ق / ۱۸۶۹ م)؛ چاپ‌های قبل از ۱۲۸۲ شناسائی نشد.
- هفت کتاب (Shcheglova 1975: nos. 1575-1579)؛ از چاپ‌های قبل از سال ۱۲۸۲ ق موردی شناخته نشد.
- گلشن عطارد [شناخته نشد]
- کلستان ارم (الذریعه جلد ۱۸: شماره ۹۶؛ فهرست: ستون ۵۱۲) = بکناش نامه مؤلف رضاقلی خان هدایت (درگذشته به سال ۱۲۸۸ ق / ۱۸۷۱ م)؛ چاپ ۱۲۷۰.
- رند و زاهد (فهرست: ستون ۱۷۵۰)، مؤلف محمد بن سلیمان فضولی (در گذشته به سال ۹۶۳ ق / ۱۵۵۶ م)؛ چاپ ۱۲۷۵.
- چهل طوطی (الذریعه جلد ۵: شماره ۱۵۰۸؛ فهرست: شماره ۱۱۳۳ به بعد)؛ چاپ ۱۲۶۳، ۱۲۶۴، ۱۲۶۸، ۱۲۷۴.
- ضریب خزاعی؛ چاپ ۱۲۶۵، ۱۲۶۸، ۱۲۷۰.
- معراج نامه (فهرست: ستون ۳۰۵۱ به بعد)، مؤلف شجاعی (قرن سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی)؛ چاپ ۱۲۶۷، ۱۲۷۱، ۱۲۷۶.
- هدیات بیگ (فهرست: ستون ۱۳۲۷)؛ هیچگونه چاپ قبل از ۱۲۸۲ شناخته نشد.
- توبه نصح [قصه منظوم اخلاقی معروفی که برگرفته از مثنوی مولانا جلال‌الدین رومی است]؛ هیچگونه چاپ قبل از ۱۲۸۲ شناخته نشد.

- کثوم ننه (فهرست: ستون ۲۶۵۰؛ Scheffer 1899: no. 892) = عقاید النساء، مؤلف جمال‌الدین محمد بن حسین الخوانساری (درگذشته حدوداً به سال ۱۱۱۵ ق / ۱۷۰۳ م)؛ چاپ ۱۲۶۲.

- محمد حنفیه = جنگ نامه محمد حنفیه؛ چاپ ۱۲۶۸.

- یوسف زلیخا (الذریعه جلد ۲۵: شماره ۱۹۶؛ فهرست: ستون ۳۴۶۰) = یوسف و زلیخا،

اغلب به فردوسی منسوب دانسته‌اند؛ چاپ ۱۲۷۱، ۱۲۷۹.

- جواهر العقول (الذریعه جلد ۵: شماره ۱۲۸۴؛ فهرست: ستون ۱۰۷۷؛

Scheffer 1899: no. 801)، منسوب به ملامحمد باقر بن محمد تقی مجلسی (درگذشته به سال

۱۱۱۱ ق / ۱۶۹۹ م) چاپ ۱۲۶۵، ۱۲۸۰.

- شیرویه (فهرست: ستون ۱۳۲۹) = کتاب شیرویه نامدار؛ چاپ ۱۲۷۱، ۱۲۷۵.

- قهرمان (فهرست: ستون ۲۵۷۳) = قهرمان قاتل؛ چاپ ۱۲۷۰، ۱۲۷۴، ۱۲۷۵، ۱۲۷۶،

۱۲۷۷، ۱۲۸۰.

- هرمز (فهرست: ستون ۲۰۸۰) = شاهزاده هرمز و گل؛ چاپ ۱۲۶۳.

- هزار مسئله (Bertels 1934,88f / Steinschneider 1884, 317) = جامع الحکایات؛ چاپ

بدون تاریخ.

- چهار درویش؛ چاپ ۱۲۷۵.

- سراج المنیر (الذریعه جلد ۱۲: شماره ۱۰۸۱؛ فهرست: ۱۹۵۳)؛ مؤلف محمد شریف بن

شمس‌الدین محمد مازندرانی (تاریخ تقریبی اتمام اثر ۱۰۳۰ ق / ۱۶۲۰ م)؛ چاپ ۱۲۶۰،

۱۲۶۵، ۱۲۷۰.

- احمد جولا (Scheffer 1899: no. 730)؛ هیچگونه چاپ قبل از ۱۲۸۲ شناخته نشد.

* * *

فهرست حاجی موسی رامی توان از جنبه‌های گوناگون ارزیابی کرد. به عنوان مثال، از جنبه زبانی می‌توان با جزئیات تمام به ویژگی‌هایی مانند «جامعیت» یا «تناسب دسته‌بندی»‌ها توجه کرد.

در بخش دیوانات (دیوانهای شعری) علاوه بر آثار روایی منظوم مانند «طاق‌دیس» (الذریعه جلد ۱۵: شماره ۸۹۴؛ فهرست: ستون ۲۲۶۴، ۲۸۰۶) که حاوی قصه‌های منظوم اخلاقی

تألیف احمد بن محمد مهدی نراقی (درگذشته به سال ۱۲۴۴ ق / ۱۸۲۸ م؛ چاپ ۱۲۷۱، ۱۲۸۰) است، حاجی موسی خواه به اشتباه و خواه به عمد، «ریاض المحبین» (الذریعه جلد ۱۱: شماره ۱۹۹۴؛ فهرست: ستون ۱۸۱۰) را نیز گنجانده است، در حالی که می‌دانیم این کتاب مجموعه‌ای است از قصه‌های منثور اخلاقی مرتبط با شهدا که رضاقلی خان بن محمد هادی هدایت (درگذشته به سال ۱۲۸۸ ق / ۱۸۷۱ م) به رشته تحریر درآورده است و بهتر بود مؤلف فهرست، این اثر را در ردیف «بچه‌خوانی‌ها» قرار می‌داد.

علاوه بر این، تعداد دیگری از آثار مندرج در این فهرست باید در بخش‌های دیگری جای داده می‌شدند؛ به‌عنوان مثال «هزار مسئله» از مصنفات فقهی کسی به نام ابونصر سعد بن العطان که جزء فهرست «بچه‌خوانی‌ها» قرار گرفته بهتر بود زیر مجموعه «کتب احادیث» قرار می‌گرفت.

از یک سو، ادبیات عامه موجود در عصر قاجار صرفاً برگرفته از روایات، قصه‌ها و سنن فارسی بود چراکه ترجمه آثار داستانی اروپائی هنوز در ایران منتشر نشده بود (Shcheglova 1983)، و می‌دانیم که این تحول مهم یعنی رواج ترجمه آثار داستانی اروپائی پس از ترجمه آثاری همچون «کنت موننت کریستو» اثر الکساندر دوما (ترجمه شده در سال ۱۳۱۲ ق / ۱۸۹۴ م)، Mille et un jour (ترجمه فارسی با عنوان «الف نهار» در سال ۱۳۱۴ ق / ۱۸۹۶ م)، و یا «دکامرون» اثر بوکاجیو (۱۳۲۲ ق / ۱۹۰۴ م) صورت گرفت. از سوی دیگر اکثر آثار مندرج در فهرست حاجی موسی به اصطلاح «همیشه سبز» از آب درآمدند چراکه این آثار حتی تا نیمه دوم قرن بیستم هم تولید و هم خوانده می‌شدند. بنابراین و از این نظر، ادبیات عامه دوره قاجار دارای جایگاه بی‌بدیلی است چراکه این ادبیات زبان حال فرهنگ یک ملت در یک دوره گذار بود.

I. Iu Krakovski, 83-94. Leningrad: An SSR.
- 3- Chelkowski, Peter, ed.
(1979) *Taziye: Ritual and drama in Iran*. New York: New York University Press.
- ۴- الذریعه، آقا بزرگ الطهرانی، الذریعه الی تصانیف الشیعه، در ۲۶ جلد، تهران، المکتبه الاسلامیه (۱۳۸۷-۱۴۰۵ ق / ۱۳۸۷-۱۹۸۴ م).
- 5- Diehli, Katharine S.
(1973), Lucknow Printers 1820-1850. In *Comparative Librarianship: Essays in honour of Professor D. N. Marshall*, ed. N. N. Gidwani, 115-28: Delhi: Vikas Publishing House.
- 6- Dodge, Bayard, translator
(1970) *The Fihrist of al-Nadim*. New York: Columbia University Press.
- 7- Dorn, Bernhard Von
(1852) *Aus Briefen des Staatsraths Von Dorn*. *Zeitschrift der Deutschen Morgenlandischen Gesellschaft* 6:405-408.
- 8- Edwards, Edward
(1922) *A Catalogue of Persian Printed Books in the British Museum*
- 9- Elwell-Sutton, Lawrence P.
(1980) *A narrator of tales from Tehran*. *Arv* 36:201-208.
- ۱۰- فهرست، فهرست کتابهای چاپی فارسی از آغاز تا آخر سال ۱۳۴۵ ش (۱۹۶۶)، به کوشش احسان یار شاطر. در سه جلد. تهران: بنگاه نشر و ترجمه کتاب (۱۳۵۲ ش / ۱۹۷۳ م).
- 11- Fontana, Maria Vittoria
(1994) *Iconografia dell'Ahl al-bayt. Imagini di arte persiana dal XIII al XX Secolo*. *Supplemento N. 78 to Annali* 54. 1.
- 12- Grotzfeld, Heinz and Sophia
(1984) *Die Erzählungen aus Tausendundeiner Nacht*. Darmstadt: Wissenschaftlich Buchgesellschaft.